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Viktigaste aktiviteter, resultat och prioriterade frågor för EPSU inom 
sociala tjänster (2010-2012) 

 
Bästa kollegor  
 
Vi bifogar en översikt som sammanställdes i januari 20131 och omfattar vår centrala 
verksamhet, ämnen som behandlats och handlingar som getts ut av EPSU mellan 
2010 och 2012 om sociala tjänster och omsorg. 
 
Motivet bakom denna rapport är att bl.a. Business Europe2 just tagit ett initiativ om 
något som de anser vara ett mönster för ett “socialpolitiskt offentligt-privat partnerskap i 
allmänhetens intresse”. De vill driva “effektivitet vid utförande av sociala tjänster”, 
“kostnadseffektiva offentliga utgifter” och “tillgång till prisvärda sociala tjänster av 
kvalitet för alla”. Ett frukostmöte arrangerades den 2013-01-29 för att nå ut till andra 
intressenter där nya idéer presenterades (http://www.epsu.org/a/9261). EPSU tycker 
att det är nödvändigt att reagera på sådana och likartade försök att driva fram ett 
marknadsorienterat utbud av sociala tjänster. Vi ser påtagliga steg i riktning mot ett 
"tvåskiktssystem" för utbudet av sociala tjänster: tjänster av bättre kvalitet och 
snabbare tillgång för dem som kan och är villiga att betala ur egen ficka. Med utgång 
från våra egna erfarenheter av privat tjänsteutförande är vi emot en sådan utveckling. 
Kommersiella utförare har för avsikt att skumma grädden av de ekonomiskt mer 
tilldragande delarna av "socialtjänstmarknaden" och att lämna resten åt offentliga och 
ideella organisationer. Deras intresse att ta sig in på socialtjänstmarknaden underlättas 
av EU-kommissionens minst sagt tvetydiga politiska ramverk. Både öppet och indirekt 
stöder kommissionen gränsöverskridande marknader inrättas, med politiskt stöd och 
EU förordningar inom sjukvård och sociala tjänster, samt EU- lagstiftning och 
ekonomiskt bistånd. EU förutser att organisationer i den sociala ekonomin och 
kommersiella utförare kommer att spela en central roll, samtidigt som den offentliga 
sektorn helt slås ur spelet eller åtminstone glöms bort. 
 
Det pågår en debatt på EU nivå om en rättslig, politisk och kvalitetsram för sociala 
tjänster, som del av "tjänster av allmänt (ekonomiskt) intresse (SSGI)". EU-
kommissionen har, under de senaste åren, skaffat sig en allt högre profil vad gäller 
kvaliteten på sociala tjänster, genom att utarbeta en frivillig EU kvalitetsram om SSGI, i 
samarbete med medlemsstater och andra intressenter. Kommissionen har också gett 
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ut uppdaterade riktlinjer om tillämpning av gemenskapslagstiftning (statsstöd, offentlig 
upphandling, fri rörlighet för tjänster) inom sociala tjänster. Mellan 2007 och 2012 
arrangerades tre forum om sociala tjänster. Under 2011 kom de första initiativen att få 
fram EU-normer och tekniska specifikationer (i första hand för servicehus för 
äldreboende) inom sociala tjänster. EPSU har följt detta och försökt att på olika sätt 
påverka innehållet och formen av dessa initiativ. 
 
Det finns tendenser i riktning mot marknadsorientering, kommersialisering och mer 
privat utbud av sociala tjänster i medlemsstaterna. Det började långt innan den 
ekonomiska och sociala krisen tog vid. I många medlemsstater har vi som konsekvens 
av åtstramningspolitiken fått uppleva lägre utgifter och minskad sysselsättning. 
Samhällets plikter vad gäller utbud av sociala tjänster styrs av både lagar och 
kommunala och regionala myndigheter. Medborgare engagerar sig för att tjänster 
håller rimliga priser, är tillgängliga i hela landet, har kvalitet, utförs av tillräckligt mycket 
personal med utbildning, är ständigt tillgängliga, att användarna har rättigheter, osv. 
EPSU har kraftfullt begärt en garanti för dessa syften, och försvarar metoder och 
system som bygger på solidarisk finansiering av sociala tjänster. Det är också viktigt för 
EPSU att främja goda arbets- och sysselsättningsvillkor, och lika lön för lika arbete i en 
bransch med en mycket hög andel kvinnliga arbetstagare. 
 
I vårt bidrag till samrådet om personliga och hushållstjänster (i juli 2012) upprepade vi 
många av dessa synpunkter, likaså i vårt ställningstagande om SSGI (mars 2011). Med 
budgetnedskärningar och privata utförare som försöker öka sin andel av utbudet av 
sociala tjänster upplever våra kollegor ett ökat tryck på principen om universalitet och 
tillgång efter behov. De har också underrättat oss om risker för kvaliteten på tjänster 
och på arbetet. EPSU:s medlemförbund kämpar för bra jobb och bra täckning av 
kollektivavtal för alla som arbetar inom sociala tjänster. Vi tycker att sociala tjänster ska 
förbli en kollektiv uppgift som finansieras på solidarisk väg, och att denna princip måste 
tillämpas på alla utförare, offentliga och privata. Därför verkar vi för att hålla branschen 
samman. I detta syfte har EPSU också engagerat sig att bevaka huruvida arbetstagare 
i multinationella företag inom sociala tjänster har rätt att starta europeiska företagsråd, 
som garanterar informations- och samrådsrättigheter. 
 
Vi hoppas att översikten är av intresse och du ger den till dina kollegor som arbetar 
med dessa ärenden på ert förbund. Den bör hjälpa oss att höja vår profil och främja vår 
verksamhet, samt stärka EPSU:s roll som facklig federation med ansvar för sociala 
tjänster, och som verkar för medarbetare i dessa tjänster. Verksamheten stöds av 
medlemsförbundens satsningar att öka organisationsgraden och täckningen av 
branschen genom social dialog och kollektivavtal. Brevet och översikten översätts till 
FR, DE, ES, RU samt SV (finns på http://www.epsu.org/a/9089, tillsammans med en 
kortare version av översikten, dock endast på EN). 
 
Vänliga hälsningar  

 
Carola Fischbach-Pyttel 
EPSU:s general sekreterare 
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